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Abstrakt

Bakalářská práce pojednává o kreativní práci zaměstnanců a motivaci k ní. Cílem prá-
ce je analyzovat podmínky, které ovlivňují zaměstnance k tvůrčí práci.
Teoretická část se zaměřuje na téma kreativity z psychologického, sociálního a ma-
nažerského hlediska. Text se také věnuje otázce motivace jedince v pracovním pro-
středí. Tento základ nastavuje ideální předpoklady pro vedení lidí ke kreativní práci.
V praktické části jsou tyto podmínky podrobeny dotazníkovému šetření ve společ-
nosti Člověk v tísni. Výsledkem je souhrn doporučení vedoucím pracovníkům pro
zlepšení kreativity v prostředí této společnosti.
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Abstract

This bachelor thesis deals with the creative work of the employees and their motiva-
tion. The aim of the thesis is to analyse the conditions that affect employees for crea-
tive work.
The theoretical part focuses on the theme of creativity from a psychological, social
and managerial point of view. The work also deals with the motivation of an employ-
ee in the working environment. This foundation sets the ideal prerequisites for lead-
ership in creative work.
In the practical part, these conditions are subjected to a questionnaire survey in the
company People in Need. The result is a set of recommendations for leaders to im-
prove the creative environment in this organization.
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Úvod
Dnešní doba je označována jako věk kreativity. Tento stav byl způsoben nejdříve

průmyslovou revolucí v USA a Evropě, kdy se od základních forem obživy, jako bylo

zemědělství, směřovalo k průmyslové výrobě. V dnešní době prochází naše ekonomi-

ka transformací, kdy se z ekonomiky průmyslové směřuje k ekonomice kreativní.

Hlavní hnací silou je touha po stálém růstu a zdokonalování. Inovativní profese, jako

je věda a výzkum, umění, design, nové technologie v současném vyspělém světě,

zaměstnávají až třicet procent pracovní síly (Franková, 2011, s. 12).

Koubek popisuje, že v současné době zastarávají znalosti a poznatky daleko rychleji,

než v dobách minulých. Tento jev je důsledkem častějšího výskytu nových poznatků

a technologií (Koubek, 2007, s. 252).

Zaměstnanci již nejsou považováni za Taylorovy stroje (teorie vycházející

z průmyslového období přelomu 19. a 20 století), které provádějí bezmyšlenkovitě

zadané úkoly. Na základě výzkumů Eltona Maya provedených v továrně Western

Electric vznikla škola Human relations, která Taylorův přístup zavrhuje a poukazuje na

důraz jedince v pracovním procesu. Výstupem proslaveného výzkumu, který mimo

jiné sledoval i fyzické faktory na pracovišti, bylo zjištění, jaké dva cíle má zaměstnava-

tel sledovat. Prvním cílem byla produkce výrobků a druhým uspokojení zaměstnanců.

Z tohoto výzkumu vzešlo několik principů: motivovat zaměstnance, podporovat

soudržnost skupin a změnit styl řízení na chápající a podporující. Zaměstnanci a je-

jich schopnosti se tak dostávají do popředí. V době před rokem 1930 se převážně zo-

hledňovalo pouze splňování výrobních norem a vnější a vnitřní vlivy nebyly brány

v potaz (Montoussé, 2005, s. 228-229).

U dnešních pracovníků existují dva způsoby, jakými se lze na trhu práce udržet. První

možností je pracovat kreativně, druhou možností je být špičkou ve svém oboru. Autor

zde převážně mluví o specialistech, kteří dokáží ze svých hlubokých poznatků čerpat

a nadále je rozvíjet. Toto tvrzení je dedukováno z trendu dnešní inovativní ekonomi-

ky, která nutí jedince produkovat stále něco nového (Newport, 2016, s. 31).
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Odborníci se shodují, že v dnešní postindustriální době jsou technologické a vývo-

jářské organizace založené zejména na znalostech. Jedinou možností těchto podniků

pro konkurenceschopnost na trhu je stálá inovace, nové nápady, objevování a vyna-

lézání. Základním kamenem přežití těchto firem je výchova a udržení kreativních lidí.

Tato konkurenceschopnost má být zajištěna podporováním kreativity individuální,

týmové a organizační, tedy vytvářením organizační kultury podporující inovace

(Franková, 2011, s. 13).

Je všeobecně známo, že každý jedinec, a to i jedinci s postižením, má kreativní po-

tenciál, který může rozvíjet. V této práci proto informuji čtenáře o tom, že je na kaž-

dém, jak může svou dispozici rozvíjet a využívat jí v plné míře (Franková, 2011, s. 12).

Důležitost kreativity a práce s ní je pro budoucnost klíčová. Bakalářská práce bude

založena na teoretickém výkladu kreativity a motivace a v praktické části bude pro-

veden průzkum týkající se teoreticky popsaných témat.

Cílem mé práce je především analýza současného systému motivace ke kreativní

činnosti ve společnosti Člověk v tísni a po analýze navrhnu adekvátní zlepšení.

Jedním z dílčích cílů bude návrh kritérií, která jsou pro kreativitu zaměstnanců

v podniku klíčová.
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1 Úvodní vymezení

1.1 Vymezení základních pojmů

Vymezení pojmu kreativita

Kreativita je dle Výkladového slovníku lidských zdrojů definována jako souhrn proce-

sů vedoucích k novým, neotřelým myšlenkám, postupům, teoriím a konceptům. Uve-

dena je zde jako synonymum tvořivosti (Palán, 2002, s. 105). Proto budu v dalším tex-

tu střídat slova kreativita a tvořivost a považovat je za ekvivalenty.

V souladu s předchozí definicí se vyjadřuje též Hospodářová v knize Kreativní ma-

nagement, kde se kreativita definuje jako schopnost umět se podívat na věc z jiného

úhlu (Hospodářová, 2008, s. 36).

Z psychologického hlediska se kreativita považuje za kompetenci, která je tvořena

třemi složkami: schopností, postojem a procesy. Kreativní postoj je zde uveden jako

schopnost snižovat omezení jednoznačnosti, posouvání hranic tolerance a vytrvalos-

ti, společně s rozšiřováním kladného postoje k řešení problémů. Mezi schopnosti patří

generování a rozvíjení nápadů, citlivost na změnu a vědomí vzájemných vazeb a sou-

vislostí. Mezi procesy patří například techniky brainstorming a myšlenkové mapy

(Hospodářová, 2008, s. 36).

Vymezení pojmu inovace

Pojem inovace navazuje na kreativitu. Oproti kreativitě, která produkuje nové nápady,

myšlenky a ideje, inovace tyto kreativní výstupy realizuje a implementuje. West a

Sacramenko (2008) o ní mluví jako o druhu změny, která je záměrná a prospěšná

(Franková, 2011, s. 172).

Vymezení pojmu motivace

V knize přehled psychologie je motivací (ekvivalent popud) myšleno vše, co způsobu-

je určité chování, jednání nebo reakce. Tato změna stavu je způsobena touhou uspo-

kojit určitou potřebu. Vztah funguje úměrně tak, že čím delší čas neuspokojené po-

třeby, tím větší je síla, která vede k uspokojení (Kern, 2015, s. 53).
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1.2 Psychologický popis tvořivosti

1.2.1 Kreativita z nedostatku

První bádání po vzniku kreativity bylo nastartováno Sigmundem Freudem a psycho-

analytickou školou na přelomu 19. a 20. století. Freud tvrdil, že kreativita je osobnost-

ním rysem, který vzniká ze zkušeností nabývajících v průběhu prvních pěti let dítěte.

Freud ve svém společném díle s Josefem Breuerem popsal tvůrčí čin jako proces uz-

dravení a vyrovnávání se s traumatem, které probíhá transformací nevědomé a vě-

domé mysli. Výsledkem této transformace je obranný mechanismus (popsal jich více

než 50). Kreativitu přisuzoval nejčastěji k tzv. sublimaci. Tento obranný mechanismus

vzniká v důsledku neukojených sexuálních potřeb jedince, které následně člověk pro-

jektuje např. do uměleckých děl (Dacey, Lennon, s. 37).

Mnozí autoři z této teorie vycházeli. Například následovník Freuda Ernst Kris odmítl

tvrzení, že největším zdrojem kreativity je sublimace. Kris zaměřil největší pozornost

na jiný obranný mechanismus, a to regresi. Tento mechanismus dle jeho teorie doká-

že odbourat hranice mezi vědomou a nevědomou myslí a zvýší toleranci ega. Tento

jev má dle jeho názoru napomáhat člověku čerpat více z nevědomí, jakožto největší-

ho zdroje kreativity a podmínit dětský, tvořivý přístup k problematice (Dacey, Lennon,

s. 38).

Oproti Freudovi se například vymezil Alfréd Adler, který vycházel ze stejné-

ho předpokladu obranných mechanismů, nejvíce pak z „kompenzace pocitů


[…]


podmínek. Je zajímavé, že oproti dvěma oddělením jedno vykazovalo velkou míru

nespokojenosti, což v konečném důsledku dopadá na vrub kreativní práci tohoto od-

dělení.

Třetí část přinesla zjištění o tom, že vedoucí zaměstnanci si nevšímají komplexních

schopností některých zaměstnanců a ti se poté cítí nedostatečně využití. V této části

jsme se také mohli dozvědět, jakou důležitost hraje význam práce, kterou zaměstna-

nec vykonává. V tomto se 70 % respondentů shodlo, že práci dělají kvůli hodnotě,

která při jejich činnosti vzniká.

V budoucnosti bych se chtěl tématu kreativity dále věnovat v diplomové práci, ale i

v otázce vedení lidí v běžné podnikové praxi. Tuto problematiku by bylo zajímavé

rozšířit o srovnání různých sektorů a podrobovat výsledky diskusi s vedoucími za-

městnanci.
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Přílohy
Dotazník

Pěkný den přeji,

tento dotazník slouží ke zjištění míry kreativní práce a motivace ve Vaší společnosti.
Neméně pak k úspěšnému absolvování bakalářského studia na Masarykově ústavu
vyšších studií na ČVUT. Děkuji, že jste si na vyplnění udělali čas. Moc mi to v dokonče-
ní mé práce pomůže.

1. Jaká je vaše podniková kultura?
a. Benevolentní – odpovědnost a rozhodování jsou na vašich bedrech
b. Autoritativní – závislá na rozhodnutích vedoucího pracovníka
c. Byrokratická – závislá na jasně stanovených předpisech

2. Jste odmítán za jiné názory?
a. Ano
b. Ne

3. Je většinou předem daný postup plnění vašeho úkolu?
a. Ano
b. Ne

4. Máte prostor pro dosahování cílů vlastní cestou?
a. Ano
b. Ne

5. Pokud byste přišel s novým nápadem, myslíte, že bude realizován?
a. Ano
b. Ne

6. Pokud využíváte kreativní techniky, vypište jaké.
-
-
-
-

7. Vytváříte nové nápady ve skupině, kde je 3 a více osob?
a. Ano
b. Ne
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8. Máte možnost realizovat své nápady, vytvářet nové postupy řešení pracovních
úloh?
a. Ano
b. Ne
c. Záleží na typu úkolu

9. Akceptuje váš nadřízený odlišné názory na věc?
a. Ano
b. Ne

10. Potřebujete na tvůrčí práci klid? Pokud ano, máte ho dostatek?
a, Ano, mám dostatek
b, Ano, nemám dostatek
c. Nepotřebuji

11. Kdy je pro vás snadnější vykonávat kreativní práci?
a. Cíl je jasně definován
b. Cíl není jasně definován
c. Mohu si dělat co chci

12. Cítíte se být dostatečně odměněni za svou práci?
a. Ano
b. Ne

13. Pokud se Vám podaří dosáhnout nějakého kreativního zlepšení, dostanete mimo-
řádnou odměnu?
a. Ano
b. Ne
c. Nevím

14. Jste sám zodpovědný za své výkony?
a. Ano
b. Ne
c. Nevím

15. Jakou míru stresu v práci nejčastěji pociťujete?
a. nízkou
b. střední
c. vysokou
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16. Je vaše pozice ve společnosti stabilní?
a. Ano
b. Ne
c. Nevím

17. Dostáváte dostatečné množství svobody při řešení úkolů?
a. Ano
b. Ne

18. Jste z řad vedoucí pracovníků dostatečně povzbuzováni?
a. Ano
b. Ne

19. Je Vám poskytována pravidelná supervize (proces posilování dovedností a získá-
vání zpětné vazby) ?
a. Ano
b. Ne

20. Jaký je systém Vašeho odměňování ve firmě?
a. Fixní
b. Podle výkonu
c. Fixní + podle výkonu

21. Vyhovuje Vám tento systém odměňování?
a. Ano
b. Ne

22. Považujete se za kreativní osobnost, pokud ano, čím konkrétně se Vaše kreativita
projevuje?

23. Co Vás nejvíce motivuje k Vaší práci?
- Finanční ohodnocení
- Uznání nadřízeným
- Kariérní postup
- Čerpání výhod
- Pracoviště
- Pracovní kolektiv
- Dělám co mě baví
- Dělám co nejlépe umím
- Chci být nejlepší v oboru
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- Jsem přesvědčen o užitku z práce vznikající

24. Máte dostatečný prostor se v práci realizovat?
a. Ano
b. Ne
c. Nevím

25. Je Vám dostatečně vysvětlován smysl a dopad vaší práce?
a. Ano
b. Ne

26. Oznámkujte od 1-5 jako ve škole, o tom, jak moc Vás práce naplňuje?
1
2
3
4
5

27. Využijete na Vaší pozici dostatečně Vaše schopnosti?
a. Na jiné pozici bych více využil/a svých schopností
b. Na své pozici jsou mé schopnosti využity
c. Mé schopnosti nejsou využity

28. Jaká je atmosféra ve vaší pracovní skupině?
a. Výborná
b. Dobrá
c. Průměrná
d. Blbá
e. Hrozná

Demografické a info. otázky
29. Jaké je vaše pohlaví?
a. Muž
b. Žena

30. Kolik Vám je let?
a. 15-24
b. 25-39
c. 40 - a více

| 53

31. V jaké sekci člověka v tísni pracujete?
a. RDD
b. FND
c. PSI

Děkuji Vám za vyplnění dotazníku.
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Evidence výpůjček

Prohlášení:
Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,
že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Jan Sirka
V Praze dne: 28. 04. 2017 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis