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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Motivace zaměstnanců ke kreativní činnosti
Jméno autora: Jan Sirka
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: PhDr. Blanka Jirkovská, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma motivačních strategií vedoucích ke zvýšení kreativnosti zaměstnanců považuji za průměrně náročné a velice aktuální.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání se autorovi podařilo splnit, výzkumné otázky byly adekvátně zodpovězeny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval samostatně, konzultace byly občasné dle potřeby.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je výborná, student dobře propojuje teoretické poznatky s výsledky průzkumu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyk práce je adekvátní až na minimální množství češtinářských nepřesností. Práce dostává všem formálním požadavkům.
Rozsah je přiměřený.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor pracuje s celkem dvaceti zdroji včetně zahraničních. Tento počet je dostatečný, nicméně by se dalo využít většího
množství zahraniční literatury, což by kvalitu práce navýšilo. Závěrecňá práce byla zkontrolována na plagiátorstvi ́v
databázi Theses.cz i na základě jinyćh zdrojů. Míra podobnosti v Thesis je 0 %.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Bakalářská práce popisuje zajímavé a současné téma kreativity, v praktické části student zjistil míru kreativity a
motivace zaměstnanců ve známé neziskové společnosti. Vhodně srovnával výsledky na třech různých odděleních, i
když je počet zaměstnanců na jednotlivých odděleních pro statistické účely dosti malý. Nicméně student si byl
tohoto vědom a výsledky proto považuje za orientační.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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